
 
 
 

  DD n. 855/2024 
prot. n. 27410  

  del 21.02.2024 
 

Sapienza Università di Roma 
Area Terza Missione e Trasferimento Tecnologico 
Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49910302- 0325 
terzamissione.artem@uniroma1.it 

IL DIRETTORE  
 
 

VISTO il decreto legislativo del 30.03.2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA  la legge del 30.12.2010, n. 240 recante disposizioni in materia di 
organizzazione delle Università statali ed in particolare l’art. 2 
comma 1 lett. o) che affida in capo al Direttore generale “la 
complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse 
strumentali e del personale tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n. 3689 del 
29/10/2012 e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai Direttori di Area 
della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget 
compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa; 

VISTO  il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 
emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.D. n. 815 del 20.02.2019 con la quale le competenze delle 
singole aree dirigenziali, già delineate ed approvate con la DD n. 
3696 del 26.07.2016, sono modificate e/o integrate; 

VISTA la D.D. n.1621 del 31.03.2023 con cui le è stato conferito l’incarico 
di Direttore dell’Area Terza missione e trasferimento tecnologico a 
decorrere dal 01.04.2023 fino al 31.12.2023, poi rinnovato con D.D. 
n.4921 del 27.12.2023 a decorrere dal 01.01.2024 e fino al 
31.12.2026; 

VISTA  la D.D. n. 172 del 18.01.2024, con cui è stato attribuito il budget ai 
Direttori di Area, relativamente all’esercizio contabile 2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 430 del 19.12.2023 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2024; 

VISTA  la delibera del Consiglio di amministrazione n. 431 del 19.12.2023 
di approvazione del bilancio unico di ateneo di previsione triennale 
2024-2026; 

VISTO il decreto legislativo del 31.03.2023, n. 36 “Codice dei Contratti 
pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21.06.2022 n. 78 recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare gli 
artt. 1, 2 3, 5, 50, 52 e 108; 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTO il PIAO Sapienza 2024/2026 approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 1 del 23.01.2024 e con delibera del Senato 
Accademico n. 31 del 06.02.2024; 

CONSIDERATO  che il budget di spesa approvato relativamente all’esercizio 2024 
assegna specifiche risorse economiche, sulla base di una 
programmazione degli acquisti di beni e servizi, per lo svolgimento 
delle attività in carico a ciascun Ufficio e Settore dell’Area Terza 
Missione e Trasferimento Tecnologico; 

VISTA la circolare dell’Area Appalti e Approvvigionamenti n. 60790 del 
03.07.2023 avente ad oggetto “Linee guida per l’utilizzo del Codice 
dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 36/2023”; 

VISTO  il Regolamento per la disciplina delle spese di rappresentanza e di 
organizzazione congressi, convegni e manifestazioni culturali 
emanato con D.D. n. 2872/2018 del 28.11.2018; 

VISTA  la D.D.A. n. 441 del 31.01.2024 con cui la dott.ssa Giulia Antinucci, 
Capo del Settore Produzione di beni pubblici, è stata nominata 
Responsabile Unico di Progetto (RUP) per l’espletamento delle 
procedure di acquisto dei servizi funzionali allo svolgimento delle 
attività in carico del Settore Produzione di beni pubblici nei limiti di 
importo pari a 140.000,00 euro per acquisto e nei limiti della 
programmazione e delle risorse economiche complessive destinate 
allo scopo dal budget di spesa approvato relativo all’esercizio 2024, 
di cui alla D.D. n. 172 del 18.01.2024; 

CONSIDERATO  che l’incarico di Capo Ufficio e di Capo Settore si concretizza nella 
titolarità di compiti organizzativo-gestionali relativi allo svolgimento 
di attività che comportano elevate capacità professionali e culturali, 
corrispondenti alla gestione di unità organizzative complesse con il 
coordinamento e l’ottimizzazione di risorse umane, economiche e 
strumentali; 

VISTO  che Sapienza ha ospitato la prima e la seconda edizione del Festival 
“Teatro delle Migrazioni”, rispettivamente dal 12 al 14 luglio 2022 e 
dal 26 al 28 giugno 2023; 

VISTO l’esito positivo delle suddette manifestazioni in termini di 
partecipazione di pubblico, di qualità artistica espressa e di 
tematiche sociali affrontate,  

VISTA  la scelta politica di organizzare una Terza edizione del Festival 
“Teatro delle Migrazioni”, dal 1° al 3 luglio 2024, presso il Nuovo 
Teatro Ateneo, con le stesse modalità del passato; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di selezionare n. 3 (tre) compagnie teatrali, 
quali organismi professionali dello spettacolo dal vivo e associazioni 
di promozione sociale, che dovranno presentare progetti di teatro, 
anche multidisciplinari con danza e musica, che affrontano 



 

 

 

 

Pag 3 

tematiche legate alle migrazioni, della durata massima di 1 ora, con 
l’obiettivo di promuovere il dialogo interculturale; 

CONSIDERATO che il RUP, sulla scorta di commesse analoghe e tenuto conto 
dell’importo unitario determinato in occasione della precedente 
edizione del Festival, ha ritenuto congruo un corrispettivo da 
riconoscere alle 3 compagnie selezionate pari a € 4.000,00 (oneri 
inclusi) cadauna; 

CONSIDERATO  che il RUP ha verificato l’insussistenza di una convenzione attiva 
stipulata da Consip S.p.A., avente ad oggetto il servizio da 
acquisire; 

CONSIDERATO  che il RUP ha verificato, altresì, che il servizio non è presente sul 
MEPA, né negli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. né nel 
sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito da Consip 
S.p.A., né nella Piattaforma della centrale regionale di riferimento; 

RITENUTO necessario procedere quanto prima alla pubblicazione di un Avviso 
pubblico per la selezione di tre compagnie teatrali, c.d. organismi 
professionali dello spettacolo dal vivo e associazioni di promozione 
sociale, per il servizio di messa in scena degli spettacoli nell’ambito 
della Terza edizione del Festival “Teatro delle Migrazioni” che si 
svolgerà presso il Nuovo Teatro Ateneo dal 1° al 3 luglio 2024; 

ACCERTATA     la disponibilità nel B.U. esercizio 2024 
 

DISPONE 
 

di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l’accantonamento di budget 
dell’importo complessivo di € 12.000,00 (oneri inclusi) da destinare al pagamento di 
n. 3 (tre) compagnie teatrali, per la messa in scena degli spettacoli nell’ambito della 
Terza edizione del Festival “Teatro delle Migrazioni” che si svolgerà presso il Nuovo 
Teatro Ateneo dal 1° al 3 luglio 2024, sul conto di bilancio A.C.11.02.020.010 - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER ORGANIZZAZIONE CONGRESSI, CONVEGNI, 
SEMINARI E MANIFESTAZIONI CULTURALI – UA.S.001.DRD.ARTEM.UTM – 
esercizio 2024, COFOG MP.M4.P8.09.8, nei limiti della programmazione e delle 
risorse economiche complessive destinate allo scopo dal budget di spesa approvato 
relativo all’esercizio 2024, di cui alla D.D. n. 172 del 18.01.2024. 

 

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIG allegato parte integrante al presente provvedimento. 

 
 

f.to IL DIRETTORE 


